
Ром анија е една о,д најраните  

земји во ко ја  ое одеше од М а к е -  
донија на печалба. Во Романмја 

се ф орм ирале и лрвите македон
ски колонии во кои прогресивки- 
те М акедонци пројавувале голем  

интерес за својата поробена тат- 

ковгдна. 3,а тоа и  нашиот интерес 

кон романскдае а р х и ш  е сасем 

оправдан.

Ф ани  Буцкова ja  прикаж у ва 

книгата „Ф игури на архивеки р а -  

ботдаци во Ром ани ја“ што била  

објавена по повод 140-годишнина- 

та од ооновањето на првиот ро 

мански архив. Да се надеваме 

дека во идниот број на М акедон

ски архмвист ќе најдат место по - 

вейе прикаэи на книги од југо - 

словакската архигвиотика и доку- 

ментација, како -и од другите со

седки земји чѕзја што проблемати

ка ja  засегнува Македонии а.

Ииформаци ј ат-а на Тат јана В е -  

еелш ш ва за исгражувачите на ар 
хивека граѓа iso Архивот н а  М а 
к е д о н к а  дава увид кои cé истра- 
ж увачи  и на какви  теми работел.е 

ползувајќи  ги архивоките фондови  

на Архивот на М акедони ја од 1959 

— 1971 год., додека Султана К р о -  
неска дава библиотрафиј а на  

стручно-прмрачните публикации  
од об ласта на  архивисш ката со 

кои располага А рхивот на М а к е 
донией.

Од овој краток преглед може 

да се вводи разновидноста на (ста
тисте со кои се појави првиот  

број на М акедонски архивист. П о -  
здравувајќи го неговото излегува- 
ibe списаеието И стори ја йе се тру
ди да го популаризира -сред свое
го членство, а истовремево му по - 
ж елува  друш те броеви да бидат 

по ш о јат а  содржина исто така 

гштересшЕ, како и  оеој прв број.

Љ. Л.

МУЗЕЈСКИ ГЛАСНИК, Орган на Историскиот музеј на М акедонија  

во Скоп je, Год. I, бр, i (1972), стр. 127

В о  аналите на македококата 

периодика 1972 година йе биде 

обележ ена со појавата на две нови  

спиеани ja  : М акедонски архивист, 
орган на Друштвото на архивски- 
те работйици и  архивите во С Р  

М акедони ја за коешто погоре ста
на збор и М узејски  гласник, орган  

на Ксторискиат музеј на М акед о- 
нија во Скоп je. Иставремената по - 
јава на овие две (списанија гово
ри за созреаните услови на дзете 

важ ни  установи на Македонии а 

да й  ги презентираат на јавноста 

Ш  увид не само овш те досегашни  

ностдаања туку и ет ов р ш ш о  т да

ги зацртаат и  новите задачи што 

сто ja r  пред нив за реш авање.
За раз лика од. списанието М а 

кедонски архивист, Списанието 

М узејски  гласник има јубилеен  

карактер. Токм у оваа година се 

каврш уваат 20 години од оонова- 
ньето на Историскиот музеј во 

Скоп је и по тој повод директоров 

на М узејот  Трпко ГГанговски и 
вишнот кустос Г алена К уцулоска  

во своите статии црават преглед  
на постотан>ата во -истражувачкатз 

т собирачката дејност, во среду- 
ватьето и обработувагьето на м у- 
зејските фондови и з'бирки, ш & о
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и во шдан&то «орнте*Ье за ойра- 
зишш и  научии доли. *

Магиетерот Деса Спасовок а во 

својагга стати ja  ее враќа во мина- 
того м драви еден многу интере
сен осврт на драите музеи и м у- 
зејзкЈи збирки и нивтата судбина 

во МакеданиЈа од пивного созда- 
и љ њ г  до ослободувањето на наш а- 
та земја. Нем а да беде без зна
чение ако се изщееат основните 

ф акти од озваа статнја,
3’емајќи ja  1516 година како  

датум кота врз основа на ед ш  

запазен печат со натпис „Општ  

музеј на апостол скиот престол на 

прва Јустинијана од О хрид  и  це
л а  Б угари ја“ Спасовска смета де
ка со тоа се удрени темелите на  

првиот музеј во М акедоем ја, се 

разбира, во рамките на О х р и д ж а -  
та православна архиеш ю копи ј а . 
Н ем ајќи никакви други ш датоци  

за судбината на овој музеј, С п а - 
совска говори за  уште едва муз.еј- 
ска збирка во Еитолската гимна
зии а од 1903 година за да установи  

со сигур:Нс1ст дека првиот вистин- 
ски музеј под името И  с ториек о-  
археолош ки музеј бил формиран  

во Скотгје дури во 1924 годш а. 
В о  текот на 1925 г. овој музеј ce 

пополнил со едно етнографеко- 
антрополош ко оддшшние, во 1926 

г., со зоолонжо, а во 1927 г. со 

геолош ко-летрограф ско одделение. 
В о  1926 г. бил формиран Природ
но-научен  музеј со задача да ja  

испитува ф лората «и фауната на 
М акедонија. Бдинаесет години по- 
доцна бил форм иран пак во Скоп-  

je  уш те еден музеј, т.е. П раво - 
славниот цркпвен музе.ј и сместен 

во привата Св. М ина во Скопје.
О ш ен  овие музеи, во Скоп je, 

изнееува Спасовска, по приватна 

иницијаотва на д -р  Н и кола  Н ез -  
лобштски бил основан 1924 год.

во Струга еден Прщюдмо-н&учш 
музеј со цел да ja  ишитува фа
уна та и  ф лората на Струшка око
ли  ja  чтшшго богати експоыаш, со
храни од самиот Незлобмнски и. 

ден денес претставуваат најтолем  

украс :на Струга.
В о  1938 год. Македонии а се здо- 

би со уште еден музеј, onoj пат 

во Витала. Меѓутоа, со почнува- 
иьето н а  Втората светока војна  

голем дел од овме музеи, како  

што раскаж ува Спасовска, постра- 
дале и  одвај по ослободувшъето 

на наш ата зем ја се туриле пов
торно ош овите на сосем нови музеи 

во Скоп je  и во ш в е  други градо- 
ви на М акедонија.

Академиков М и хаи л  о Апостол- 
скм во својата стати ja  го прика- 
ж ува лридонесот к а  Истормекиот 

музеј во Скоп je  во ширењето на  

ксториската вистана за македои- 

скиот народ.
Куетосите и  стручните сора- 

ботници на Историскиот музеј : 
Горѓе Мильковийс, М ари  ja  Георгие
ва, Стеван Пиперковскм, Бисера  

Ф илипова, Драгица Митрова, Га
лен а  К уцуловска и Торги Јанчев  

во своите кратки, но садрж ајни  

статии и  осврти ги изнесуваат  

своите иекуетва од досегашната 

работа во своите одделенија, р а з -  
гледуваат посебни збщ ж и и орга - 
низирани излож би на Иеторискиогг 

музеј, како и  идни плановм и 

предлози за понатамош нага рабо
та н а  Историскиот музеј во него- 
вата нова зграда.

Историскиот музеј во Скопје, 
како ниедка друга наш а културна  
установа, во време н а  катастро
ф а  лниот земјотрес во Скоп je 1963 

г. беш е сравнет со земјата и  голем  

дел од неговите експонати беа ун и - 
штени. П аради  тоа и  периодот по  

земјотресот за Йсторискиот музеј
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прегетавуваш е период на ю лем и  

напори· да се санира и она малку  

што остана · неуеиш тено од земдо- 
тресот, а - другого cé одново да сэ 

набавува. В о  таа смисла издава- 
льето на овод прв и  јубилеен број 
пратставува еден крупен чекер лво 

напредокот на  ИсторИжмот музеј.

• .  Поздравувадйи го излегувањето 
на прЕиют брод на МузејсКиот 
гласник inné сё нјадеваме деќавто- 
риют брод ќе ни даде ущте побогат 
и . поразновиден материјал.

Jb. Л .

ОД  С Е М Е Ш А Т А  К О Р Е С П О И Д Е И Ц И Ј А  И А  К А Р Л  М А Р К С , Редакција и 

пзревод, Днр· В ера Јанева-Стодановиќ. —  Библиотека „ Соврем еност“·,·· 
........ кн. 11 (1973), 5— 30.

По "повод у 0-го дишылнат а од 
Civïprra' на г^арл iviapkc —■■· осно
ва 1от на " научйиот социјализам 
и ’ пред,воДник на метународного 
раоюшичко движёиье, спиСаниаДю 
„иовраменосМ даде драгоцен при
лег со пу б лику вашего на неколку 
писма од семедната кбреспонДен- 
цида на К. Маркс" ' во р’едакцида 
и превод на д-р В-ера Јанева — 
Отодановиќ.

l i a  триесетина страници cè об -  
давени седу-м писма кои датираат  

од 1837, 1856, .1867, 1868, 1869 и 

1881 година. Едно од нив е пиш у- 
вано од 'таткото на М аркс до ово- 
дот син К ар л , a  другите шеот ce 

упатешс до неговата сакана Цени  

(негова сопруга) и др керките 

Л аура, Елинор и Цени. За сексе 

писмо н а  почетокот .е даден к р а 
ток уводен текст код воведува во 

содржината на истого.

Н а  наш ата давносг овие писма 

за прв пат й  се  црезентираат. 
П реку  нив ни се открива М а р к -  
coBiara личност во  една навооби- 
чаена светлина, зрачи · неговата 

неж на природа,. еилна и чувстви- 
телна љ убов кон саканата и  п о - 
чигувана Цени, кон  своите деца. 
Пиш увајки. за  сакоддневните се - 
медеи гриж и и во  овие писма- се 

иетакнува неговиот критички по -

глед на тогашното општество, ее 

изразува нёзадоволството од не- 
здравите односи м.егу лугето, а 

сё иетакнува неговата интимна 

ж елба  за збоѓатување ' н а  човеч- 
ката душ а, за создавање благо - 
состојба мету лугето. Ж елбата  за  

доброго на свсиите ' над б лиски се 

поврзува со ж елбата за доброго  

на сите луге. Оекод настан во юе- 
мејниот . круг се поврзува со оп - 
пхтесгвените односи од времето 

во кое М аркс живее. Toj т  дож и
ву в а и анализира и најсиш ите  

проблеми со кои  се еудруваат не- 
говите деца, кон кои се обрнува  

со топлина, љубов, нежноот и 

разби рањ е..

Писмата, покрад општото зн а - 
чење, имаат џ  посебна иоторриока 

вредноот. Тие опфакаат неколку  

важни етапи ; од · живот от на  

М аркса. Тоа е времето кота се 

случуваат голами општествени 

промени № цревирања, кота М аркс  
да развива оводата научна мисла  

и . се посветува на делото за до
брого на рабогничката класа. Т а 
ка во едно писмо од 1867 ir. тој 
прави споредувања на еноном- 
скиот ж ивот- в о . Европа со ж иво- 
шот во А нгли ја . Го иетакнува ври - 
ежот и  незадоволството меѓу. р а -  
ботниците ..и на .едно . место.· вели:
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